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Prelievo dei campioni di terreno 
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Prove di laboratorio eseguite 
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Analisi granulometrica (ASTM D421-02, ASTM D422-02, ASTM D2217-98) 
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Denominazione AGI: 

 

Denominazione AGI: 

Limiti di consistenza di Atterberg (ASTM D 4318-00, ASTM D4943-02) 
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Prove di taglio diretto consolidate e drenate C.D. 
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Prova edometrica con edometro a fulcro fisso 
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Prova triassiale U.U.  non consolidata non drenata 
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ALLEGATO N° 1  
PROVE PENETROMETRICHE STATICHE CON PUNTA MECCANICA CPT 
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STRATIGRAFIA - S1SCALA  1 :100 Pagina 1/1

Committente:

Riferimento:

Coordinate:

Perforazione:

Sondaggio:

Data:

Quota:

Rif.to 388/16 - S4316

Fiorano Modenese (MO)  - FLORIM CERAMICHE S.P.A.

  

S1

06-11/07/2016

Piano campagna

metri
bat t. A Campioni LITOLOGIA RP VT

R
v

Quota

m

Spes s.

m D E S C R I Z I O N E
Standard Penetration Tes t

m S.P .T. N DATI TECNICI Pz

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

C1) She<
4,00
4,40

CD1) Dis<
4,50
4,80

CD2) Dis<
9,00
9,30

C2) She<
10, 00
10, 50

CD3) Dis<
16, 70
17, 00

C4) She<
19, 50
19, 95

CD4) Dis<
20, 70

21, 00

CD5) Dis<
27, 70
28, 00

1.60
1 .604 .00

4 .20

4 .30

3 .80

4 .30

1 .00

1 .40

2 .00

1 .70

1 .00

3 .00

4 .00

1 .30

1 .80

2 .10

3 .00
2 .75
1 .50

1 .60

1 .50

1 .50

1 .75
1 .50

0 .75
0 .75
0 .75

1 .25

1 .00
1 .25
1 .50
2 .25
2 .25

-2,1 2,1

Terreno di riporto costituito da ghiaie e frammenti di laterizio e ceramica in matrice
sabbioso limosa, asciutta. Le ghiaie presentano una granulometria assor tita con
granuli di forma subangolare, con diametri fino a d=5 cm.

-4,4 2,3

Argilla limosa compatta, di colore nocciola-ocra, asciutta, calcinoli diffusi.

-9,4 5,0

Ghiaia in matrice limoso sabbiosa, addensata, a tratti leggermente cementata,
eterometrica, con granuli di forma subangolare e diametro medio d variabile da 0.5 a
5 cm.
Alla base matrice passante ad argilla limosa.

-16,0 6,6

Alternanza di argille limose e limi argillosi nocciola-ocra, mediamente consistenti,
umidi, con stratificazionidi media ampiezza sabbioso limose e alcuni orizzonti
debolmente ghiaiosi

-19,0 3,0

Limi sabbiosi/sabbie limose mediamente addensati, di colore nocciola-ocra, con
stratificazioni in cui sono presenti nella matrice ghiaie alterate di granulometria
assortita . Alcuni orizzonti di ghiaia presentano ciottoli subarrotondati con diametro
compreso tra 3 e 5 cm.

-22,6 3,6

Argille limose/limi argillosi di medio scarsa consistenza, nocciola, umidi, con alcuni
orizzonto ghiaiosi in matrice argilloso limosa con granuli assortiti di forma
subarrotondata.
Alla base la matrice diventa limo sabbiosa.

-23,4 0,8

Sabbie limose debolmente argillose, addensate, nocciola, umide, con pochi ciottoli di
ghiaia dispersi.

-29,0 5,6

Alternanza di diverse sedimentazioni di ghiaie in matrice argilloso limosa, che a livelli
diventa prevalente.

-30,0 1,0

Argille limose/limi argillosi in cui sono presenti ciottoli di ghiaia.

4,4 16-19-23 42

5,5 18-21-24 45

6,8 50/5cm Rif

8,6 12-18-17 35

12,0 5-6-8 14

13,6 4-6-9 15

15,0 5-7-10 17

16,7 13-18-17 35

20,5 8-11-14 25

22,0 9-12-15 27

25,0 15-20-25 45

26,2 16-21-24 45

28,0 10-22-25 47

Sondaggio eseguito a carotaggio
continuo.
Sonda idraulica ATLAS A66-CB T
Carotiere tipo T1 - Corona al WIDIAM
Diametro carotiere 101 mm
Diametro rivestimento 127 m



0

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

CD2) Dis<
8,20
8,50

CD3) Dis<
13, 80
14, 10

CD4) Dis<
18, 50
18, 80

-20,0 14,3

7,4 6-9- 5 14

10,0 5-8-8 16

12,3 10-11-11 22

14,0 12-13-14 27

15,2 6-7-4 11

18,0 17-21-24 45

19,6 18-22-25 47



0

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

CD2) Dis<
9,00
9,30

CD3) Dis<
12, 40
12, 70

C1) She<
14, 60
15, 00

C2) She<
17, 00
17, 50

C3) She<
21, 30
21, 70

CD4) Dis<
29, 70
30, 00

2.00

2 .30

2 .30

1 .30

1 .50
1 .70

3 .50

2 .40

2 .70

3 .50

2 .40

3 .50

2 .40

1 .70

2 .20

1 .30

1 .70

0 .70

1 .90

2 .20

1 .80

1 .80

1 .70

2 .40

1 .70

1 .75

2 .25

3 .00

1 .50

1 .75

1 .75
1 .75
2 .00
1 .75

2 .00

2 .50

1 .50

1 .25

1 .50

1 .50

1 .25

-8,1 6,0

-9,0 0,9

Argilla limosa nocciola-ocra, con fiammature rossastre, mediamente consistente

-13,1 4,1

Ghiaie eterometriche con sabbie in matrice argilloso limosa addensate.

-20,6 7,5

Argille limose/limi argillosi nocciola, mediamente consistente.

-27,0 6,4

Argille limose grigie, presenti calcinoli dispersi.

-29,3 2,3

Limi argilloso sabbiosi da nocciola a grigi, ciottoli dispersi.

-30,0 0,7

Limi e argille con sabbie e ghiaie, addensati.

7,7 8-9-10 19

9,5 50/17c m Rif

11,0 25-32-36 68

12,0 27-32-34 66

29,5 25-33-36 69
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ALLEGATO N° 3 
PROVE PENETROMETRICHE DINAMICHE STANDARD SPT IN FORO  

CORREDATE DI INTERPRETAZIONE GEOTECNICA  
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Dynamic 

(   STIMA PARAMETRI GEOTECNICI PROVA S1)     1 

 
STIMA PARAMETRI GEOTECNICI PROVA S1 

 
TERRENI INCOERENT I 

Densità relativa 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione Densità relativa 
(%) 

[1] - Strato 42 4,85 42 Gibbs & Holtz 
1957 

64,84

[2] - Strato 45 5,95 45 Gibbs & Holtz 
1957 

55,71

[3] - Strato 100 7,25 100 Gibbs & Holtz 

1957 

75,01

[4] - Strato 35 9,05 35 Gibbs & Holtz 
1957 

43,96

[5] - Strato 35 17,15 25 Gibbs & Holtz 
1957 

37,17

[6] - Strato 25 20,95 20 Gibbs & Holtz 
1957 

25,08

[7] - Strato 27 22,45 21 Gibbs & Holtz 

1957 

24,7

[8] - Strato 45 25,45 30 Gibbs & Holtz 
1957 

33,13

[9] - Strato 45 26,65 30 Gibbs & Holtz 
1957 

31,57

[10] - Strato 47 28,45 31 Gibbs & Holtz 
1957 

31,4 

 

Angolo di resistenza al taglio 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione Angolo d'attrito 
(°) 

[1] - Strato 42 4,85 42 Sowers (1961) 39,76
[2] - Strato 45 5,95 45 Sowers (1961) 40,6

[3] - Strato 100 7,25 100 Sowers (1961) 56

[4] - Strato 35 9,05 35 Sowers (1961) 37,8

[5] - Strato 35 17,15 25 Sowers (1961) 35
[6] - Strato 25 20,95 20 Sowers (1961) 33,6

[7] - Strato 27 22,45 21 Sowers (1961) 33,88

[8] - Strato 45 25,45 30 Sowers (1961) 36,4

[9] - Strato 45 26,65 30 Sowers (1961) 36,4
[10] - Strato 47 28,45 31 Sowers (1961) 36,68 

 

 
Modulo di Young 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione Modulo di Young 
(Kg/cm²) 

[1] - Strato 42 4,85 42 Bowles (1982) 

Sabbia Media 

285,00

[2] - Strato 45 5,95 45 Bowles (1982) 

Sabbia Media 

300,00

[3] - Strato 100 7,25 100 Bowles (1982) 
Sabbia Media 

575,00

[4] - Strato 35 9,05 35 Bowles (1982) 
Sabbia Media 

250,00

[5] - Strato 35 17,15 25 Bowles (1982) 

Sabbia Media 

200,00

[6] - Strato 25 20,95 20 Bowles (1982) 

Sabbia Media 

175,00

[7] - Strato 27 22,45 21 Bowles (1982) 
Sabbia Media 

180,00

[8] - Strato 45 25,45 30 Bowles (1982) 
Sabbia Media 

225,00



Dynamic 

(   STIMA PARAMETRI GEOTECNICI PROVA S1)     2 

[9] - Strato 45 26,65 30 Bowles (1982) 
Sabbia Media 

225,00

[10] - Strato 47 28,45 31 Bowles (1982) 

Sabbia Media 

230,00 

 

Peso unità di volume 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione Gamma 
(t/m³) 

[1] - Strato 42 4,85 42 Meyerhof ed altri 2,21

[2] - Strato 45 5,95 45 Meyerhof ed altri 2,22
[3] - Strato 100 7,25 100 Meyerhof ed altri 2,50

[4] - Strato 35 9,05 35 Meyerhof ed altri 2,18

[5] - Strato 35 17,15 25 Meyerhof ed altri 2,08

[6] - Strato 25 20,95 20 Meyerhof ed altri 1,99
[7] - Strato 27 22,45 21 Meyerhof ed altri 2,01

[8] - Strato 45 25,45 30 Meyerhof ed altri 2,14

[9] - Strato 45 26,65 30 Meyerhof ed altri 2,14

[10] - Strato 47 28,45 31 Meyerhof ed altri 2,14 

 
Peso unità di volume saturo 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione Gamma Saturo 
(t/m³) 

[1] - Strato 42 4,85 42 Terzaghi-Peck 
1948-1967 

2,50

[2] - Strato 45 5,95 45 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

2,50

[3] - Strato 100 7,25 100 Terzaghi-Peck 
1948-1967 

2,50

[4] - Strato 35 9,05 35 Terzaghi-Peck 
1948-1967 

2,50

[5] - Strato 35 17,15 25 Terzaghi-Peck 
1948-1967 

2,50

[6] - Strato 25 20,95 20 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

2,39

[7] - Strato 27 22,45 21 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

2,41

[8] - Strato 45 25,45 30 Terzaghi-Peck 
1948-1967 

2,50

[9] - Strato 45 26,65 30 Terzaghi-Peck 
1948-1967 

2,50

[10] - Strato 47 28,45 31 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

2,50 

 

Modulo di Poisson 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione Poisson 

[1] - Strato 42 4,85 42 (A.G.I.) 0,27

[2] - Strato 45 5,95 45 (A.G.I.) 0,26
[3] - Strato 100 7,25 100 (A.G.I.) 0,15

[4] - Strato 35 9,05 35 (A.G.I.) 0,28

[5] - Strato 35 17,15 25 (A.G.I.) 0,3

[6] - Strato 25 20,95 20 (A.G.I.) 0,31
[7] - Strato 27 22,45 21 (A.G.I.) 0,31

[8] - Strato 45 25,45 30 (A.G.I.) 0,29

[9] - Strato 45 26,65 30 (A.G.I.) 0,29

[10] - Strato 47 28,45 31 (A.G.I.) 0,29 
 

Modulo di deformazione a taglio dinamico 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione G 
(Kg/cm²) 

[1] - Strato 42 4,85 42 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

2181,56



Dynamic 

(   STIMA PARAMETRI GEOTECNICI PROVA S1)     3 

[2] - Strato 45 5,95 45 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

2327,73

[3] - Strato 100 7,25 100 Ohsaki (Sabbie 

pulite) 

4930,75

[4] - Strato 35 9,05 35 Ohsaki (Sabbie 

pulite) 

1837,97

[5] - Strato 35 17,15 25 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

1339,61

[6] - Strato 25 20,95 20 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

1086,13

[7] - Strato 27 22,45 21 Ohsaki (Sabbie 

pulite) 

1137,10

[8] - Strato 45 25,45 30 Ohsaki (Sabbie 

pulite) 

1590,04

[9] - Strato 45 26,65 30 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

1590,04

[10] - Strato 47 28,45 31 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

1639,81 

 

Modulo di reazione Ko 
Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione Ko 

[1] - Strato 42 4,85 42 Navfac 1971-1982 7,14

[2] - Strato 45 5,95 45 Navfac 1971-1982 7,51
[3] - Strato 100 7,25 100 Navfac 1971-1982 11,93

[4] - Strato 35 9,05 35 Navfac 1971-1982 6,27

[5] - Strato 35 17,15 25 Navfac 1971-1982 4,88
[6] - Strato 25 20,95 20 Navfac 1971-1982 4,05

[7] - Strato 27 22,45 21 Navfac 1971-1982 4,22

[8] - Strato 45 25,45 30 Navfac 1971-1982 5,61

[9] - Strato 45 26,65 30 Navfac 1971-1982 5,61
[10] - Strato 47 28,45 31 Navfac 1971-1982 5,75

 



Dynamic 

(   STIMA PARAMETRI GEOTECNICI PROVA S1 punta aperta)     1 

 
STIMA PARAMETRI GEOTECNICI PROVA S1 punta aperta 

 
TERRENI COESIV I 

Coesione non drenata 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Correlazione Cu 
(Kg/cm²) 

[1] - Strato 14 12,45 Terzaghi-Peck 0,95
[2] - Strato 15 14,05 Terzaghi-Peck 1,01

[3] - Strato 17 15,45 Terzaghi-Peck 1,15 

 
Modulo Edometrico 

Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Correlazione Eed 

(Kg/cm²) 

[1] - Strato 14 12,45 Stroud e Butler (1975) 64,23
[2] - Strato 15 14,05 Stroud e Butler (1975) 68,82

[3] - Strato 17 15,45 Stroud e Butler (1975) 78,00 

 
Peso unità di volume 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Correlazione Peso unità di volume 
(t/m³) 

[1] - Strato 14 12,45 Meyerhof ed altri 2,05

[2] - Strato 15 14,05 Meyerhof ed altri 2,07

[3] - Strato 17 15,45 Meyerhof ed altri 2,08 

 
Peso unità di volume saturo 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Correlazione Peso unità di volume 
saturo 

(t/m³) 
[1] - Strato 14 12,45 Meyerhof ed altri --

[2] - Strato 15 14,05 Meyerhof ed altri --

[3] - Strato 17 15,45 Meyerhof ed altri --

 
TERRENI INCOERENT I 

Densità relativa 
Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione Densità relativa 

(%) 

[1] - Strato 14 12,45 14 Gibbs & Holtz 
1957 

32,51

[2] - Strato 15 14,05 15 Gibbs & Holtz 
1957 

24,14

[3] - Strato 17 15,45 16 Gibbs & Holtz 

1957 

24,89 

 

Angolo di resistenza al taglio 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione Angolo d'attrito 
(°) 

[1] - Strato 14 12,45 14 Sowers (1961) 31,92

[2] - Strato 15 14,05 15 Sowers (1961) 32,2
[3] - Strato 17 15,45 16 Sowers (1961) 32,48 

 

Modulo di Young 
Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione Modulo di Young 

(Kg/cm²) 

[1] - Strato 14 12,45 14 Bowles (1982) 
Sabbia Media 

145,00

[2] - Strato 15 14,05 15 Bowles (1982) 
Sabbia Media 

150,00

[3] - Strato 17 15,45 16 Bowles (1982) 

Sabbia Media 

155,00 

 

 



Dynamic 
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Peso unità di volume 
Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione Gamma 

(t/m³) 

[1] - Strato 14 12,45 14 Meyerhof ed altri 1,85
[2] - Strato 15 14,05 15 Meyerhof ed altri 1,88

[3] - Strato 17 15,45 16 Meyerhof ed altri 1,91 

 

Peso unità di volume saturo 
Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione Gamma Saturo 

(t/m³) 
[1] - Strato 14 12,45 14 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

1,94

[2] - Strato 15 14,05 15 Terzaghi-Peck 
1948-1967 

1,95

[3] - Strato 17 15,45 16 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

1,96 

 

Modulo di Poisson 
Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione Poisson 

[1] - Strato 14 12,45 14 (A.G.I.) 0,33
[2] - Strato 15 14,05 15 (A.G.I.) 0,32

[3] - Strato 17 15,45 16 (A.G.I.) 0,32 

 

Modulo di deformazione a taglio dinamico 
Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione G 

(Kg/cm²) 
[1] - Strato 14 12,45 14 Ohsaki (Sabbie 

pulite) 

776,74

[2] - Strato 15 14,05 15 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

828,78

[3] - Strato 17 15,45 16 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

880,62 

 

Modulo di reazione Ko 
Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione Ko 

[1] - Strato 14 12,45 14 Navfac 1971-1982 2,93
[2] - Strato 15 14,05 15 Navfac 1971-1982 3,12

[3] - Strato 17 15,45 16 Navfac 1971-1982 3,32

 
 



PROVA ...S1 
 

 
Strumento utilizzato...  PROVE SPT IN FORO 
Prova eseguita in data 19/07/2016 

Falda rilevata 
 
Tipo elaborazione Nr. Colpi: Medio 

 
Profondità (m) Nr. Colpi 

4,55 16 
4,70 19 

4,85 23 

  
5,65 18 

5,80 21 
5,95 24 

  

6,95 50 
7,10 50 

7,25 50 

  
8,75 12 

8,90 18 
9,05 17 

  
16,85 13 

17,00 18 

17,15 17 
  

20,65 8 
20,80 11 

20,95 14 

  
22,15 9 

22,30 12 

22,45 15 
  

25,15 15 
25,30 20 

25,45 25 
  

26,35 16 

26,50 21 
26,65 24 

  
28,15 10 

28,30 22 

28,45 25 
 

 
 
TERRENI INCOERENTI 

 
Densità relativa 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Gibbs & Holtz 1957 Meyerhof 1957 Schultze & 

Menzenbach (1961) 
Skempton 1986 

[1] - Strato 42 4,85 64,84 100 100 73,95 
[2] - Strato 45 5,95 55,71 100 100 76,31 

[3] - Strato 100 7,25 75,01 100 100 100 
[4] - Strato 35 9,05 43,96 80,51 81,72 68,2 
[5] - Strato 35 17,15 30,18 58,84 62,82 57,96 

[6] - Strato 25 20,95 20,97 46,65 52,19 51,23 
[7] - Strato 27 22,45 20,11 45,76 51,98 52,69 

[8] - Strato 45 25,45 25,11 52,7 60,24 63,51 
[9] - Strato 45 26,65 23,69 50,96 59,03 63,51 

[10] - Strato 47 28,45 23,34 50,65 59,14 64,5 
 

 
 
 



Angolo di  resistenza  a l taglio 
 Nspt  Prof. 

Strato 
(m) 

Nspt 

corretto 
per 

presenza 
falda 

Peck-Ha

nson-Tho
rnburn-M
eyerhof 
1956 

Meyerho

f (1956) 

Sowers 

(1961) 

Malcev 

(1964) 

Meyerho

f (1965) 

Schmert

mann 
(1977) 
Sabbie 

Mitchell 

& Katti  
(1981) 

Shioi-Fu

kuni 
1982 

(ROAD 
BRIDGE 
SPECIFI

CATION
) 

Japanese 

National 
Railway 

De Mello  Owasaki 

& 
Iwasaki  

[1] -
Strato

42 4,85 42 39 32 39,76 32,41 41,73 42 35-38 40,1 39,6 31,13 43,98 

[2] -
Strato

45 5,95 45 39,86 32,86 40,6 30,78 42,07 42 35-38 40,98 40,5 28,9 45 

[3] -

Strato

100 7,25 100 55,57 48,57 56 31,73 35,47 42 >38 53,73 57 31,14 59,72 

[4] -
Strato

35 9,05 35 37 30 37,8 29,63 40,67 39,27 32-35 37,91 37,5 26,09 41,46 

[5] -
Strato

35 17,15 25 34,14 27,14 35 28,24 38,47 36,24 30-32 34,36 34,5 21,77 37,36 

[6] -
Strato

25 20,95 20 32,71 25,71 33,6 27,23 37,07 34,53 30-32 32,32 33 17,61 35 

[7] -
Strato

27 22,45 21 33 26 33,88 27,08 37,37 34,41 30-32 32,75 33,3 16,4 35,49 

[8] -
Strato

45 25,45 30 35,57 28,57 36,4 27,46 39,67 35,38 32-35 36,21 36 16,45 39,49 

[9] -

Strato

45 26,65 30 35,57 28,57 36,4 27,3 39,67 35,13 32-35 36,21 36 15,2 39,49 

[10] -
Strato

47 28,45 31 35,86 28,86 36,68 27,24 39,89 35,09 32-35 36,56 36,3 14,43 39,9 

 
 
Modulo di Young (Kg /cm²) 

 Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Terzagh i Schmertmann 
(1978) (Sabbie) 

Schultze-Menze
nbach (Sabbia 

gh iaiosa) 

D'Appollonia ed 
altri 1970 
(Sabbia) 

Bowles (1982) 
Sabbia Media 

[1] - Strato 42 4,85 42 462,59 336,00 496,30 495,00 285,00 

[2] - Strato 45 5,95 45 478,82 360,00 531,70 517,50 300,00 
[3] - Strato 100 7,25 100 713,79 800,00 1180,70 930,00 575,00 

[4] - Strato 35 9,05 35 422,28 280,00 413,70 442,50 250,00 
[5] - Strato 35 17,15 25 356,89 200,00 295,70 367,50 200,00 

[6] - Strato 25 20,95 20 319,22 160,00 236,70 330,00 175,00 
[7] - Strato 27 22,45 21 327,10 168,00 248,50 337,50 180,00 

[8] - Strato 45 25,45 30 390,96 240,00 354,70 405,00 225,00 
[9] - Strato 45 26,65 30 390,96 240,00 354,70 405,00 225,00 

[10] - Strato 47 28,45 31 397,42 248,00 366,50 412,50 230,00 

 
 
Peso unità di  volume 

 Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Correlazione Gamma 
(t/m³) 

[1] - Strato 42 4,85 42 Meyerhof ed altri 2,21 

[2] - Strato 45 5,95 45 Meyerhof ed altri 2,22 
[3] - Strato 100 7,25 100 Meyerhof ed altri 2,50 

[4] - Strato 35 9,05 35 Meyerhof ed altri 2,18 
[5] - Strato 35 17,15 25 Meyerhof ed altri 2,08 

[6] - Strato 25 20,95 20 Meyerhof ed altri 1,99 
[7] - Strato 27 22,45 21 Meyerhof ed altri 2,01 

[8] - Strato 45 25,45 30 Meyerhof ed altri 2,14 
[9] - Strato 45 26,65 30 Meyerhof ed altri 2,14 

[10] - Strato 47 28,45 31 Meyerhof ed altri 2,14 

 
 
Peso unità di  volume saturo 

 Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Correlazione Gamma Saturo 
(t/m³) 

[1] - Strato 42 4,85 42 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 

[2] - Strato 45 5,95 45 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 
[3] - Strato 100 7,25 100 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 

[4] - Strato 35 9,05 35 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 
[5] - Strato 35 17,15 25 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 

[6] - Strato 25 20,95 20 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,39 
[7] - Strato 27 22,45 21 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,41 

[8] - Strato 45 25,45 30 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 
[9] - Strato 45 26,65 30 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 

[10] - Strato 47 28,45 31 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 

 
 



Modulo di Poisson 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt  corretto per 

p resenza falda 

Correlazione Poisson 

[1] - Strato 42 4,85 42 (A.G.I.) 0,27 
[2] - Strato 45 5,95 45 (A.G.I.) 0,26 

[3] - Strato 100 7,25 100 (A.G.I.) 0,15 
[4] - Strato 35 9,05 35 (A.G.I.) 0,28 

[5] - Strato 35 17,15 25 (A.G.I.) 0,3 
[6] - Strato 25 20,95 20 (A.G.I.) 0,31 

[7] - Strato 27 22,45 21 (A.G.I.) 0,31 
[8] - Strato 45 25,45 30 (A.G.I.) 0,29 

[9] - Strato 45 26,65 30 (A.G.I.) 0,29 
[10] - Strato 47 28,45 31 (A.G.I.) 0,29 

 
 
Modulo di deformazione a taglio dinamico (Kg/cm²) 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt  corretto per 

p resenza falda 

Ohsaki  (Sabbie pulite) Robertson e Campanella 

(1983) e Imai & 
Tonouchi (1982) 

[1] - Strato 42 4,85 42 2181,56 1226,63 

[2] - Strato 45 5,95 45 2327,73 1279,45 
[3] - Strato 100 7,25 100 4930,75 2084,06 

[4] - Strato 35 9,05 35 1837,97 1097,33 
[5] - Strato 35 17,15 25 1339,61 893,41 
[6] - Strato 25 20,95 20 1086,13 779,54 

[7] - Strato 27 22,45 21 1137,10 803,13 
[8] - Strato 45 25,45 30 1590,04 998,69 

[9] - Strato 45 26,65 30 1590,04 998,69 
[10] - Strato 47 28,45 31 1639,81 1018,90 

 
 
Modulo di reazione Ko 

 Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Correlazione Ko 

[1] - Strato 42 4,85 42 Navfac 1971-1982 7,14 

[2] - Strato 45 5,95 45 Navfac 1971-1982 7,51 
[3] - Strato 100 7,25 100 Navfac 1971-1982 11,93 

[4] - Strato 35 9,05 35 Navfac 1971-1982 6,27 
[5] - Strato 35 17,15 25 Navfac 1971-1982 4,88 
[6] - Strato 25 20,95 20 Navfac 1971-1982 4,05 

[7] - Strato 27 22,45 21 Navfac 1971-1982 4,22 
[8] - Strato 45 25,45 30 Navfac 1971-1982 5,61 

[9] - Strato 45 26,65 30 Navfac 1971-1982 5,61 
[10] - Strato 47 28,45 31 Navfac 1971-1982 5,75  

 
 
 
PROVA ...S1 punta aperta 
 

 
Strumento util izzato... CAMPIONATORE RAYMOND FORO 
Prova eseguita in data 19/07/2016 
Falda rilevata 
 

Tipo elaborazione Nr. Colpi: Medio 
 

Profondità (m) Nr. Colpi 

12,15 5 
12,30 6 

12,45 8 
  

13,75 4 
13,90 6 

14,05 9 
  

15,15 5 

15,30 7 
15,45 10 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



STIMA PARAMETRI GEOTECNICI PROVA S1 punta aperta 
 
TERRENI COESIVI 

 
Coesione non drenata (Kg/cm²) 
 Nspt Prof. 

Strato 

(m) 

Terzaghi-
Peck 

Sanglerat Terzaghi-
Peck 

(1948) 

U.S.D.M.
S.M 

Schmertm
ann 1975 

SUNDA 
(1983) 

Benassi e 
Vannelli  

Fletcher 
(1965) 

Argilla di 
Chicago 

Houston 
(1960) 

Shioi - 
Fukui 

1982 

Begeman
n 

De Beer 

[1] - 
Strato 

14 12,45 0,95 1,75 0,50 0,55 1 ,38 0,00 1,22 1,54 0,70 0,68 1,75 

[2] - 
Strato 

15 14,05 1,01 1,88 0,50 0,59 1 ,48 0,00 1,30 1,63 0,75 0,60 1,88 

[3] - 

Strato 

17 15,45 1,15 2,13 1,00 0,67 1 ,68 0,00 1,46 1,80 0,85 0,74 2,13 

 
Modulo Edometrico (Kg/cm²) 

 Nspt Prof. Strato 
(m) 

Stroud e Butler 
(1975) 

Vesic (1970) Trofimenkov (1974),  
Mitchell e Gardner 

Buisman-Sanglerat 

[1] - Strato 14 12,45 64,23 -- 144,58 140,00 
[2] - Strato 15 14,05 68,82 -- 154,78 150,00 
[3] - Strato 17 15,45 78,00 -- 175,18 170,00 

 
Peso unità di  volume 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 

Correlazione Peso unità di volume 

(t /m³) 
[1] - Strato 14 12,45 Meyerhof ed altri 2,05 

[2] - Strato 15 14,05 Meyerhof ed altri 2,07 
[3] - Strato 17 15,45 Meyerhof ed altri 2,08 

 
Peso unità di  volume saturo 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Correlazione Peso unità di volume saturo 

(t /m³) 

[1] - Strato 14 12,45 Meyerhof ed altri -- 
[2] - Strato 15 14,05 Meyerhof ed altri -- 

[3] - Strato 17 15,45 Meyerhof ed altri -- 
 
TERRENI INCOERENTI 

 
Densità relativa 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Gibbs & Holtz 1957 Meyerhof 1957 Schultze & 

Menzenbach (1961) 
Skempton 1986 

[1] - Strato 14 12,45 32,51 61,94 61,95 41,17 
[2] - Strato 15 14,05 24,14 50,09 52,52 43,02 

[3] - Strato 17 15,45 23,76 49,67 52,64 44,79 
 

 

Angolo di  resistenza  a l taglio 
 Nspt  Prof. 

Strato 
(m) 

Nspt 
corretto 

per 

presenza 
falda 

Peck-Ha
nson-Tho
rnburn-M

eyerhof 
1956 

Meyerho
f (1956) 

Sowers 
(1961) 

Malcev 
(1964) 

Meyerho
f (1965) 

Schmert
mann 
(1977) 

Sabbie 

Mitchell 
& Katti  
(1981) 

Shioi-Fu
kuni 
1982 

(ROAD 
BRIDGE 
SPECIFI
CATION

) 

Japanese 
National 
Railway 

De Mello  Owasaki 
& 

Iwasaki  

[1] -
Strato

14 12,45 14 31 24 31,92 29,48 35,13 36,67 30-32 29,49 31,2 25,55 31,73 

[2] -

Strato

15 14,05 15 31,29 24,29 32,2 27,95 35,47 35,01 30-32 30 31,5 21,91 32,32 

[3] -
Strato

17 15,45 16 31,57 24,57 32,48 27,82 35,81 34,95 30-32 30,49 31,8 21,3 32,89 

 
 
Modulo di Young (Kg /cm²) 

 Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Terzagh i Schmertmann 
(1978) (Sabbie) 

Schultze-Menze
nbach (Sabbia 

gh iaiosa) 

D'Appollonia ed 
altri 1970 
(Sabbia) 

Bowles (1982) 
Sabbia Media 

[1] - Strato 14 12,45 14 267,08 112,00 165,90 285,00 145,00 

[2] - Strato 15 14,05 15 276,45 120,00 177,70 292,50 150,00 
[3] - Strato 17 15,45 16 285,52 128,00 189,50 300,00 155,00 

 
 
 

 
 
 
 



Peso unità di  volume 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt  corretto per 

p resenza falda 

Correlazione Gamma 

(t/m³) 
[1] - Strato 14 12,45 14 Meyerhof ed altri 1,85 
[2] - Strato 15 14,05 15 Meyerhof ed altri 1,88 

[3] - Strato 17 15,45 16 Meyerhof ed altri 1,91 
 

 
Peso unità di  volume saturo 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Correlazione Gamma Saturo 
(t/m³) 

[1] - Strato 14 12,45 14 Terzaghi-Peck 1948-1967 1,94 
[2] - Strato 15 14,05 15 Terzaghi-Peck 1948-1967 1,95 

[3] - Strato 17 15,45 16 Terzaghi-Peck 1948-1967 1,96 
 

 
Modulo di Poisson 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Correlazione Poisson 

[1] - Strato 14 12,45 14 (A.G.I.) 0,33 
[2] - Strato 15 14,05 15 (A.G.I.) 0,32 

[3] - Strato 17 15,45 16 (A.G.I.) 0,32 
 

 

Modulo di deformazione a taglio dinamico (Kg/cm²) 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Ohsaki  (Sabbie pulite) Robertson e Campanella 
(1983) e Imai & 
Tonouchi (1982) 

[1] - Strato 14 12,45 14 776,74 626,89 
[2] - Strato 15 14,05 15 828,78 653,89 

[3] - Strato 17 15,45 16 880,62 680,19 
 

 

Modulo di reazione Ko 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Correlazione Ko 

[1] - Strato 14 12,45 14 Navfac 1971-1982 2,93 
[2] - Strato 15 14,05 15 Navfac 1971-1982 3,12 

[3] - Strato 17 15,45 16 Navfac 1971-1982 3,32 
 



Dynamic 

(   STIMA PARAMETRI GEOTECNICI PROVA S2)     1 

 
STIMA PARAMETRI GEOTECNICI PROVA S2 

 
TERRENI INCOERENT I 

Densità relativa 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione Densità relativa 
(%) 

[1] - Strato 12 5,85 12 Gibbs & Holtz 
1957 

34,73

[2] - Strato 14 7,85 14 Gibbs & Holtz 
1957 

28,89

[3] - Strato 16 10,45 15,5 Gibbs & Holtz 

1957 

28,22

[4] - Strato 22 12,75 18,5 Gibbs & Holtz 
1957 

31,88

[5] - Strato 27 14,45 21 Gibbs & Holtz 
1957 

33,94

[6] - Strato 11 15,65 11 Gibbs & Holtz 
1957 

15,83

[7] - Strato 45 18,45 30 Gibbs & Holtz 

1957 

41,5

[8] - Strato 47 20,05 31 Gibbs & Holtz 
1957 

40,1 

 
Angolo di resistenza al taglio 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione Angolo d'attrito 
(°) 

[1] - Strato 12 5,85 12 Sowers (1961) 31,36

[2] - Strato 14 7,85 14 Sowers (1961) 31,92

[3] - Strato 16 10,45 15,5 Sowers (1961) 32,34

[4] - Strato 22 12,75 18,5 Sowers (1961) 33,18
[5] - Strato 27 14,45 21 Sowers (1961) 33,88

[6] - Strato 11 15,65 11 Sowers (1961) 31,08

[7] - Strato 45 18,45 30 Sowers (1961) 36,4
[8] - Strato 47 20,05 31 Sowers (1961) 36,68 

 

Modulo di Young 
Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione Modulo di Young 

(Kg/cm²) 

[1] - Strato 12 5,85 12 Bowles (1982) 
Sabbia Media 

135,00

[2] - Strato 14 7,85 14 Bowles (1982) 
Sabbia Media 

145,00

[3] - Strato 16 10,45 15,5 Bowles (1982) 

Sabbia Media 

152,50

[4] - Strato 22 12,75 18,5 Bowles (1982) 

Sabbia Media 

167,50

[5] - Strato 27 14,45 21 Bowles (1982) 
Sabbia Media 

180,00

[6] - Strato 11 15,65 11 Bowles (1982) 
Sabbia Media 

130,00

[7] - Strato 45 18,45 30 Bowles (1982) 

Sabbia Media 

225,00

[8] - Strato 47 20,05 31 Bowles (1982) 

Sabbia Media 

230,00 

 
Peso unità di volume 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione Gamma 
(t/m³) 

[1] - Strato 12 5,85 12 Meyerhof ed altri 1,79

[2] - Strato 14 7,85 14 Meyerhof ed altri 1,85

[3] - Strato 16 10,45 15,5 Meyerhof ed altri 1,89



Dynamic 

(   STIMA PARAMETRI GEOTECNICI PROVA S2)     2 

[4] - Strato 22 12,75 18,5 Meyerhof ed altri 1,96

[5] - Strato 27 14,45 21 Meyerhof ed altri 2,01
[6] - Strato 11 15,65 11 Meyerhof ed altri 1,76

[7] - Strato 45 18,45 30 Meyerhof ed altri 2,14

[8] - Strato 47 20,05 31 Meyerhof ed altri 2,14 

 
Peso unità di volume saturo 

Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione Gamma Saturo 

(t/m³) 
[1] - Strato 12 5,85 12 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

1,93

[2] - Strato 14 7,85 14 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

1,94

[3] - Strato 16 10,45 15,5 Terzaghi-Peck 
1948-1967 

1,95

[4] - Strato 22 12,75 18,5 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

1,97

[5] - Strato 27 14,45 21 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

2,41

[6] - Strato 11 15,65 11 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

1,92

[7] - Strato 45 18,45 30 Terzaghi-Peck 
1948-1967 

2,50

[8] - Strato 47 20,05 31 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

2,50 

 

Modulo di Poisson 
Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione Poisson 

[1] - Strato 12 5,85 12 (A.G.I.) 0,33
[2] - Strato 14 7,85 14 (A.G.I.) 0,33

[3] - Strato 16 10,45 15,5 (A.G.I.) 0,32

[4] - Strato 22 12,75 18,5 (A.G.I.) 0,32

[5] - Strato 27 14,45 21 (A.G.I.) 0,31
[6] - Strato 11 15,65 11 (A.G.I.) 0,33

[7] - Strato 45 18,45 30 (A.G.I.) 0,29

[8] - Strato 47 20,05 31 (A.G.I.) 0,29 

 
Modulo di deformazione a taglio dinamico 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione G 
(Kg/cm²) 

[1] - Strato 12 5,85 12 Ohsaki (Sabbie 

pulite) 

671,96

[2] - Strato 14 7,85 14 Ohsaki (Sabbie 

pulite) 

776,74

[3] - Strato 16 10,45 15,5 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

854,72

[4] - Strato 22 12,75 18,5 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

1009,38

[5] - Strato 27 14,45 21 Ohsaki (Sabbie 

pulite) 

1137,10

[6] - Strato 11 15,65 11 Ohsaki (Sabbie 

pulite) 

619,19

[7] - Strato 45 18,45 30 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

1590,04

[8] - Strato 47 20,05 31 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

1639,81 

 

 
 

 
 



Dynamic 

(   STIMA PARAMETRI GEOTECNICI PROVA S2)     3 

Modulo di reazione Ko 
Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione Ko 

[1] - Strato 12 5,85 12 Navfac 1971-1982 2,52
[2] - Strato 14 7,85 14 Navfac 1971-1982 2,93

[3] - Strato 16 10,45 15,5 Navfac 1971-1982 3,22

[4] - Strato 22 12,75 18,5 Navfac 1971-1982 3,78

[5] - Strato 27 14,45 21 Navfac 1971-1982 4,22

[6] - Strato 11 15,65 11 Navfac 1971-1982 2,31
[7] - Strato 45 18,45 30 Navfac 1971-1982 5,61

[8] - Strato 47 20,05 31 Navfac 1971-1982 5,75

 



PROVA ...S2 
 

 
Strumento utilizzato...  PROVE SPT IN FORO 
Prova eseguita in data 19/07/2016 

Falda rilevata 
 
Tipo elaborazione Nr. Colpi: Medio 

 
Profondità (m) Nr. Colpi 

5,55 6 
5,70 5 

5,85 7 

  
7,55 6 

7,70 9 
7,85 5 

  

10,15 5 
10,30 8 

10,45 8 

  
12,45 10 

12,60 11 
12,75 11 

  
14,15 12 

14,30 13 

14,45 14 
  

15,35 6 
15,50 7 

15,65 4 

  
18,15 17 

18,30 21 

18,45 24 
  

19,75 18 
19,90 22 

20,05 25 
 

 
 
TERRENI INCOERENTI 

 
Densità relativa 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Gibbs & Holtz 1957 Meyerhof 1957 Schultze & 

Menzenbach (1961) 
Skempton 1986 

[1] - Strato 12 5,85 34,73 65,76 66,51 37,24 
[2] - Strato 14 7,85 28,89 56,53 57,21 41,17 

[3] - Strato 16 10,45 27,6 54,72 56,25 43,91 
[4] - Strato 22 12,75 28,41 55,99 58,33 48,94 

[5] - Strato 27 14,45 28,84 56,72 59,82 52,69 
[6] - Strato 11 15,65 15,83 39,78 42,98 35,16 

[7] - Strato 45 18,45 32,77 62,83 67,38 63,51 
[8] - Strato 47 20,05 31,27 60,82 66,28 64,5 

 
 
Angolo di  resistenza  a l taglio 
 Nspt  Prof. 

Strato 

(m) 

Nspt 
corretto 

per 
presenza 

falda 

Peck-Ha
nson-Tho

rnburn-M
eyerhof 
1956 

Meyerho
f (1956) 

Sowers 
(1961) 

Malcev 
(1964) 

Meyerho
f (1965) 

Schmert
mann 

(1977) 
Sabbie 

Mitchell 
& Katti  

(1981) 

Shioi-Fu
kuni 

1982 
(ROAD 
BRIDGE 
SPECIFI

CATION
) 

Japanese 
National 

Railway 

De Mello  Owasaki 
& 

Iwasaki  

[1] -
Strato

12 5,85 12 30,43 23,43 31,36 30,43 34,41 37,21 <30 28,42 30,6 26,43 30,49 

[2] -
Strato

14 7,85 14 31 24 31,92 28,82 35,13 35,91 30-32 29,49 31,2 24,32 31,73 



[3] -
Strato

16 10,45 15,5 31,43 24,43 32,34 28,44 35,64 35,66 30-32 30,25 31,65 23,38 32,61 

[4] -
Strato

22 12,75 18,5 32,29 25,29 33,18 28,33 36,61 35,84 30-32 31,66 32,55 22,83 34,24 

[5] -

Strato

27 14,45 21 33 26 33,88 28,24 37,37 35,94 30-32 32,75 33,3 22,26 35,49 

[6] -
Strato

11 15,65 11 30,14 23,14 31,08 27,02 34,05 33,57 <30 27,85 30,3 19,1 29,83 

[7] -
Strato

45 18,45 30 35,57 28,57 36,4 28,39 39,67 36,8 32-35 36,21 36 21,82 39,49 

[8] -

Strato

47 20,05 31 35,86 28,86 36,68 28,18 39,89 36,51 32-35 36,56 36,3 20,63 39,9 

 
 

Modulo di Young (Kg /cm²) 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Terzagh i Schmertmann 
(1978) (Sabbie) 

Schultze-Menze
nbach (Sabbia 

gh iaiosa) 

D'Appollonia ed 
altri 1970 
(Sabbia) 

Bowles (1982) 
Sabbia Media 

[1] - Strato 12 5,85 12 247,26 96,00 142,30 270,00 135,00 
[2] - Strato 14 7,85 14 267,08 112,00 165,90 285,00 145,00 

[3] - Strato 16 10,45 15,5 281,02 124,00 183,60 296,25 152,50 
[4] - Strato 22 12,75 18,5 307,01 148,00 219,00 318,75 167,50 

[5] - Strato 27 14,45 21 327,10 168,00 248,50 337,50 180,00 
[6] - Strato 11 15,65 11 236,74 88,00 130,50 262,50 130,00 

[7] - Strato 45 18,45 30 390,96 240,00 354,70 405,00 225,00 
[8] - Strato 47 20,05 31 397,42 248,00 366,50 412,50 230,00 

 

 
Peso unità di  volume 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Correlazione Gamma 
(t/m³) 

[1] - Strato 12 5,85 12 Meyerhof ed altri 1,79 
[2] - Strato 14 7,85 14 Meyerhof ed altri 1,85 

[3] - Strato 16 10,45 15,5 Meyerhof ed altri 1,89 
[4] - Strato 22 12,75 18,5 Meyerhof ed altri 1,96 

[5] - Strato 27 14,45 21 Meyerhof ed altri 2,01 
[6] - Strato 11 15,65 11 Meyerhof ed altri 1,76 

[7] - Strato 45 18,45 30 Meyerhof ed altri 2,14 
[8] - Strato 47 20,05 31 Meyerhof ed altri 2,14 

 

 
Peso unità di  volume saturo 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Correlazione Gamma Saturo 
(t/m³) 

[1] - Strato 12 5,85 12 Terzaghi-Peck 1948-1967 1,93 
[2] - Strato 14 7,85 14 Terzaghi-Peck 1948-1967 1,94 

[3] - Strato 16 10,45 15,5 Terzaghi-Peck 1948-1967 1,95 
[4] - Strato 22 12,75 18,5 Terzaghi-Peck 1948-1967 1,97 

[5] - Strato 27 14,45 21 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,41 
[6] - Strato 11 15,65 11 Terzaghi-Peck 1948-1967 1,92 

[7] - Strato 45 18,45 30 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 
[8] - Strato 47 20,05 31 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 

 
 
Modulo di Poisson 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt  corretto per 

p resenza falda 

Correlazione Poisson 

[1] - Strato 12 5,85 12 (A.G.I.) 0,33 
[2] - Strato 14 7,85 14 (A.G.I.) 0,33 

[3] - Strato 16 10,45 15,5 (A.G.I.) 0,32 
[4] - Strato 22 12,75 18,5 (A.G.I.) 0,32 

[5] - Strato 27 14,45 21 (A.G.I.) 0,31 
[6] - Strato 11 15,65 11 (A.G.I.) 0,33 

[7] - Strato 45 18,45 30 (A.G.I.) 0,29 
[8] - Strato 47 20,05 31 (A.G.I.) 0,29 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 



Modulo di deformazione a taglio dinamico (Kg/cm²) 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt  corretto per 

p resenza falda 

Ohsaki  (Sabbie pulite) Robertson e Campanella 

(1983) e Imai & 
Tonouchi (1982) 

[1] - Strato 12 5,85 12 671,96 570,54 

[2] - Strato 14 7,85 14 776,74 626,89 
[3] - Strato 16 10,45 15,5 854,72 667,12 

[4] - Strato 22 12,75 18,5 1009,38 743,28 
[5] - Strato 27 14,45 21 1137,10 803,13 
[6] - Strato 11 15,65 11 619,19 541,00 

[7] - Strato 45 18,45 30 1590,04 998,69 
[8] - Strato 47 20,05 31 1639,81 1018,90 

 
 
Modulo di reazione Ko 

 Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Correlazione Ko 

[1] - Strato 12 5,85 12 Navfac 1971-1982 2,52 

[2] - Strato 14 7,85 14 Navfac 1971-1982 2,93 
[3] - Strato 16 10,45 15,5 Navfac 1971-1982 3,22 

[4] - Strato 22 12,75 18,5 Navfac 1971-1982 3,78 
[5] - Strato 27 14,45 21 Navfac 1971-1982 4,22 

[6] - Strato 11 15,65 11 Navfac 1971-1982 2,31 
[7] - Strato 45 18,45 30 Navfac 1971-1982 5,61 
[8] - Strato 47 20,05 31 Navfac 1971-1982 5,75 
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STIMA PARAMETRI GEOTECNICI PROVA S3 

 
TERRENI INCOERENT I 

Densità relativa 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione Densità relativa 
(%) 

[1] - Strato 34 3,65 34 Gibbs & Holtz 
1957 

62,09

[2] - Strato 25 4,95 25 Gibbs & Holtz 
1957 

44,97

[3] - Strato 16 6,65 16 Gibbs & Holtz 

1957 

31,65

[4] - Strato 19 8,15 19 Gibbs & Holtz 
1957 

32,09

[5] - Strato 100 9,95 57,5 Gibbs & Holtz 
1957 

69,34

[6] - Strato 68 11,45 41,5 Gibbs & Holtz 
1957 

55,89

[7] - Strato 66 12,45 40,5 Gibbs & Holtz 

1957 

53,24

[8] - Strato 69 29,95 42 Gibbs & Holtz 
1957 

43,58 

 
Angolo di resistenza al taglio 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione Angolo d'attrito 
(°) 

[1] - Strato 34 3,65 34 Sowers (1961) 37,52

[2] - Strato 25 4,95 25 Sowers (1961) 35

[3] - Strato 16 6,65 16 Sowers (1961) 32,48

[4] - Strato 19 8,15 19 Sowers (1961) 33,32
[5] - Strato 100 9,95 57,5 Sowers (1961) 44,1

[6] - Strato 68 11,45 41,5 Sowers (1961) 39,62

[7] - Strato 66 12,45 40,5 Sowers (1961) 39,34
[8] - Strato 69 29,95 42 Sowers (1961) 39,76 

 

Modulo di Young 
Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione Modulo di Young 

(Kg/cm²) 

[1] - Strato 34 3,65 34 Bowles (1982) 
Sabbia Media 

245,00

[2] - Strato 25 4,95 25 Bowles (1982) 
Sabbia Media 

200,00

[3] - Strato 16 6,65 16 Bowles (1982) 

Sabbia Media 

155,00

[4] - Strato 19 8,15 19 Bowles (1982) 

Sabbia Media 

170,00

[5] - Strato 100 9,95 57,5 Bowles (1982) 
Sabbia Media 

362,50

[6] - Strato 68 11,45 41,5 Bowles (1982) 
Sabbia Media 

282,50

[7] - Strato 66 12,45 40,5 Bowles (1982) 

Sabbia Media 

277,50

[8] - Strato 69 29,95 42 Bowles (1982) 

Sabbia Media 

285,00 

 
Peso unità di volume 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione Gamma 
(t/m³) 

[1] - Strato 34 3,65 34 Meyerhof ed altri 2,17

[2] - Strato 25 4,95 25 Meyerhof ed altri 2,08

[3] - Strato 16 6,65 16 Meyerhof ed altri 1,91
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[4] - Strato 19 8,15 19 Meyerhof ed altri 1,97

[5] - Strato 100 9,95 57,5 Meyerhof ed altri 2,27
[6] - Strato 68 11,45 41,5 Meyerhof ed altri 2,21

[7] - Strato 66 12,45 40,5 Meyerhof ed altri 2,20

[8] - Strato 69 29,95 42 Meyerhof ed altri 2,21 

 
Peso unità di volume saturo 

Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione Gamma Saturo 

(t/m³) 
[1] - Strato 34 3,65 34 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

2,50

[2] - Strato 25 4,95 25 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

2,50

[3] - Strato 16 6,65 16 Terzaghi-Peck 
1948-1967 

1,96

[4] - Strato 19 8,15 19 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

1,97

[5] - Strato 100 9,95 57,5 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

2,50

[6] - Strato 68 11,45 41,5 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

2,50

[7] - Strato 66 12,45 40,5 Terzaghi-Peck 
1948-1967 

2,50

[8] - Strato 69 29,95 42 Terzaghi-Peck 

1948-1967 

2,50 

 

Modulo di Poisson 
Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione Poisson 

[1] - Strato 34 3,65 34 (A.G.I.) 0,29
[2] - Strato 25 4,95 25 (A.G.I.) 0,3

[3] - Strato 16 6,65 16 (A.G.I.) 0,32

[4] - Strato 19 8,15 19 (A.G.I.) 0,32

[5] - Strato 100 9,95 57,5 (A.G.I.) 0,24
[6] - Strato 68 11,45 41,5 (A.G.I.) 0,27

[7] - Strato 66 12,45 40,5 (A.G.I.) 0,27

[8] - Strato 69 29,95 42 (A.G.I.) 0,27 

 
Modulo di deformazione a taglio dinamico 

Descrizione Nspt Prof. Strato 
(m) 

Nspt corretto per 
presenza falda 

Correlazione G 
(Kg/cm²) 

[1] - Strato 34 3,65 34 Ohsaki (Sabbie 

pulite) 

1788,56

[2] - Strato 25 4,95 25 Ohsaki (Sabbie 

pulite) 

1339,61

[3] - Strato 16 6,65 16 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

880,62

[4] - Strato 19 8,15 19 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

1035,00

[5] - Strato 100 9,95 57,5 Ohsaki (Sabbie 

pulite) 

2930,90

[6] - Strato 68 11,45 41,5 Ohsaki (Sabbie 

pulite) 

2157,14

[7] - Strato 66 12,45 40,5 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

2108,25

[8] - Strato 69 29,95 42 Ohsaki (Sabbie 
pulite) 

2181,56 
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Modulo di reazione Ko 
Descrizione Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt corretto per 

presenza falda 

Correlazione Ko 

[1] - Strato 34 3,65 34 Navfac 1971-1982 6,14
[2] - Strato 25 4,95 25 Navfac 1971-1982 4,88

[3] - Strato 16 6,65 16 Navfac 1971-1982 3,32

[4] - Strato 19 8,15 19 Navfac 1971-1982 3,87

[5] - Strato 100 9,95 57,5 Navfac 1971-1982 9,41

[6] - Strato 68 11,45 41,5 Navfac 1971-1982 7,08
[7] - Strato 66 12,45 40,5 Navfac 1971-1982 6,95

[8] - Strato 69 29,95 42 Navfac 1971-1982 7,14

 
 



PROVA ...S3 
 

 
Strumento utilizzato...  PROVE SPT IN FORO 
Prova eseguita in data 19/07/2016 

Falda rilevata 
 
Tipo elaborazione Nr. Colpi: Medio 

 
Profondità (m) Nr. Colpi 

3,35 12 
3,50 15 

3,65 19 

  
4,65 11 

4,80 11 
4,95 14 

  

6,35 7 
6,50 9 

6,65 7 

  
7,85 8 

8,00 9 
8,15 10 

  
9,65 50 

9,80 50 

9,95 50 
  

11,15 25 
11,30 32 

11,45 36 

  
12,15 27 

12,30 32 

12,45 34 
  

29,65 25 
29,80 33 

29,95 36 
 

 
 
TERRENI INCOERENTI 

 
Densità relativa 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Gibbs & Holtz 1957 Meyerhof 1957 Schultze & 

Menzenbach (1961) 
Skempton 1986 

[1] - Strato 34 3,65 62,09 100 100 67,32 
[2] - Strato 25 4,95 44,97 82,31 81,32 57,96 

[3] - Strato 16 6,65 31,65 60,55 61,08 44,79 
[4] - Strato 19 8,15 32,09 61,23 62,5 49,72 

[5] - Strato 100 9,95 54,38 99,95 100 87,33 
[6] - Strato 68 11,45 43,86 80,6 83,46 73,56 

[7] - Strato 66 12,45 41,61 76,86 80,51 72,77 
[8] - Strato 69 29,95 32,77 63,8 71,76 73,95 

 
 
Angolo di  resistenza  a l taglio 
 Nspt  Prof. 

Strato 

(m) 

Nspt 
corretto 

per 
presenza 

falda 

Peck-Ha
nson-Tho

rnburn-M
eyerhof 
1956 

Meyerho
f (1956) 

Sowers 
(1961) 

Malcev 
(1964) 

Meyerho
f (1965) 

Schmert
mann 

(1977) 
Sabbie 

Mitchell 
& Katti  

(1981) 

Shioi-Fu
kuni 

1982 
(ROAD 
BRIDGE 
SPECIFI

CATION
) 

Japanese 
National 

Railway 

De Mello  Owasaki 
& 

Iwasaki  

[1] -
Strato

34 3,65 34 36,71 29,71 37,52 32,72 40,49 42 32-35 37,58 37,2 30,86 41,08 

[2] -
Strato

25 4,95 25 34,14 27,14 35 30,38 38,47 39,52 30-32 34,36 34,5 27,68 37,36 



[3] -
Strato

16 6,65 16 31,57 24,57 32,48 29,05 35,81 36,48 30-32 30,49 31,8 24,86 32,89 

[4] -
Strato

19 8,15 19 32,43 25,43 33,32 28,84 36,77 36,57 30-32 31,88 32,7 24,33 34,49 

[5] -

Strato

100 9,95 57,5 43,43 36,43 44,1 30,24 42,69 41,99 >38 44,37 44,25 27,38 48,91 

[6] -
Strato

68 11,45 41,5 38,86 31,86 39,62 29,41 41,67 39,28 35-38 39,95 39,45 25,08 43,81 

[7] -
Strato

66 12,45 40,5 38,57 31,57 39,34 29,17 41,54 38,76 35-38 39,65 39,15 24,2 43,46 

[8] -

Strato

69 29,95 42 39 32 39,76 28,13 41,73 36,93 35-38 40,1 39,6 18,54 43,98 

 
 

Modulo di Young (Kg /cm²) 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Terzagh i Schmertmann 
(1978) (Sabbie) 

Schultze-Menze
nbach (Sabbia 

gh iaiosa) 

D'Appollonia ed 
altri 1970 
(Sabbia) 

Bowles (1982) 
Sabbia Media 

[1] - Strato 34 3,65 34 416,21 272,00 401,90 435,00 245,00 
[2] - Strato 25 4,95 25 356,89 200,00 295,70 367,50 200,00 

[3] - Strato 16 6,65 16 285,52 128,00 189,50 300,00 155,00 
[4] - Strato 19 8,15 19 311,13 152,00 224,90 322,50 170,00 

[5] - Strato 100 9,95 57,5 541,26 460,00 679,20 611,25 362,50 
[6] - Strato 68 11,45 41,5 459,83 332,00 490,40 491,25 282,50 

[7] - Strato 66 12,45 40,5 454,25 324,00 478,60 483,75 277,50 
[8] - Strato 69 29,95 42 462,59 336,00 496,30 495,00 285,00 

 

 
Peso unità di  volume 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Correlazione Gamma 
(t/m³) 

[1] - Strato 34 3,65 34 Meyerhof ed altri 2,17 
[2] - Strato 25 4,95 25 Meyerhof ed altri 2,08 

[3] - Strato 16 6,65 16 Meyerhof ed altri 1,91 
[4] - Strato 19 8,15 19 Meyerhof ed altri 1,97 

[5] - Strato 100 9,95 57,5 Meyerhof ed altri 2,27 
[6] - Strato 68 11,45 41,5 Meyerhof ed altri 2,21 

[7] - Strato 66 12,45 40,5 Meyerhof ed altri 2,20 
[8] - Strato 69 29,95 42 Meyerhof ed altri 2,21 

 

 
Peso unità di  volume saturo 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Correlazione Gamma Saturo 
(t/m³) 

[1] - Strato 34 3,65 34 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 
[2] - Strato 25 4,95 25 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 

[3] - Strato 16 6,65 16 Terzaghi-Peck 1948-1967 1,96 
[4] - Strato 19 8,15 19 Terzaghi-Peck 1948-1967 1,97 

[5] - Strato 100 9,95 57,5 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 
[6] - Strato 68 11,45 41,5 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 

[7] - Strato 66 12,45 40,5 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 
[8] - Strato 69 29,95 42 Terzaghi-Peck 1948-1967 2,50 

 
 
Modulo di Poisson 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt  corretto per 

p resenza falda 

Correlazione Poisson 

[1] - Strato 34 3,65 34 (A.G.I.) 0,29 
[2] - Strato 25 4,95 25 (A.G.I.) 0,3 

[3] - Strato 16 6,65 16 (A.G.I.) 0,32 
[4] - Strato 19 8,15 19 (A.G.I.) 0,32 

[5] - Strato 100 9,95 57,5 (A.G.I.) 0,24 
[6] - Strato 68 11,45 41,5 (A.G.I.) 0,27 

[7] - Strato 66 12,45 40,5 (A.G.I.) 0,27 
[8] - Strato 69 29,95 42 (A.G.I.) 0,27 

 
 
Modulo di deformazione a taglio dinamico (Kg/cm²) 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 

Nspt  corretto per 

p resenza falda 

Ohsaki  (Sabbie pulite) Robertson e Campanella 

(1983) e Imai & 
Tonouchi (1982) 

[1] - Strato 34 3,65 34 1788,56 1078,06 

[2] - Strato 25 4,95 25 1339,61 893,41 
[3] - Strato 16 6,65 16 880,62 680,19 

[4] - Strato 19 8,15 19 1035,00 755,49 
[5] - Strato 100 9,95 57,5 2930,90 1486,17 

[6] - Strato 68 11,45 41,5 2157,14 1217,69 



[7] - Strato 66 12,45 40,5 2108,25 1199,68 

[8] - Strato 69 29,95 42 2181,56 1226,63 
 

 

Modulo di reazione Ko 
 Nspt Prof. Strato 

(m) 
Nspt  corretto per 
p resenza falda 

Correlazione Ko 

[1] - Strato 34 3,65 34 Navfac 1971-1982 6,14 
[2] - Strato 25 4,95 25 Navfac 1971-1982 4,88 
[3] - Strato 16 6,65 16 Navfac 1971-1982 3,32 

[4] - Strato 19 8,15 19 Navfac 1971-1982 3,87 
[5] - Strato 100 9,95 57,5 Navfac 1971-1982 9,41 

[6] - Strato 68 11,45 41,5 Navfac 1971-1982 7,08 
[7] - Strato 66 12,45 40,5 Navfac 1971-1982 6,95 

[8] - Strato 69 29,95 42 Navfac 1971-1982 7,14 
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